
CITTÀ DI TERAMO
AREA 5 - MUSEI CULTURA E TURISMO, COMMERCIO, SUAP

REGISTRO GENERALE N. 1051 del 28/06/2021

Determina del Dirigente di Settore N. 36 del 28/06/2021
PROPOSTA N. 1375 del 25/06/2021

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI  SERVIZI  MUSEALI  PRESSO I
“LUOGHI  DELLA CULTURA DEL POLO MUSEALE -  CITTÀ DI  TERAMO”  DEL
COMUNE DI TERAMO PER LA DURATA DI 4 (QUATTRO) ANNI. C.I.G.:840476035D.
ESECUZIONE ANTICIPATA DEL CONTRATTO.

IL DIRIGENTE
PREMESSO che:
-con Deliberazione di Consiglio Comunale n.92 del 30/12/2020 sono stati approvati, tra l’altro, il
“Documento  Unico  di  Programmazione  2021-2023”  ed  il  “Bilancio  di  Previsione  esercizio
finanziario 2021/2023”;
-con Deliberazione di Giunta Comunale n.80 del 19/03/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2021/2023;

CONSIDERATO che:
- con Determinazione Dirigenziale n.1074 del 13/08/2020   si è stabilito di esperire una procedura di
gara per  l’affidamento  dei  “Servizi  museali presso i luoghi della cultura del Polo Museale – Citta’
di Teramo” da svolgersi tramite procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. n.50/2016, per  un
importo complessivamente e presuntivamente quantificato, in €.393.440,00,  oltre IVA,  di cui  €
2.000,00   per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,    per  i  quattro  anni  di  durata
dell’affidamento  e  con  aggiudicazione  mediante  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa di cui all’art.  95  del D.Lgs. n.50/2016, sulla scorta dei criteri di valutazione e dei
relativi punteggi riportati nel citato provvedimento - C.I.G.:840476035D;
-con il  medesimo atto  si approvava, altresì,  il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale;
-con  avviso prot.  n.56005  del 19.10.2020   pubblicato    sulla GURI n.122  del 19/10/2020,
all’Albo  Pretorio,  sul  sito  di  questo  Ente,  sul  sito  del  Ministero  delle  Infrastrutture   e  sulla
piattaforma   PRO-Q   l’Amministrazione   Comunale  di   Teramo   ha   indetto  per   il  giorno
26/11/2020    alle  ore  9,30  la  prima  seduta   di   gara   per   l’affidamento del servizio  in
questione e  per il giorno 10/12/2020  l’eventuale seconda seduta, in applicazione  del  dettato di cui
all’art. 83, comma 9,del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO, inoltre, che la Commissione giudicatrice,  giusta verbale di gara del 16 Marzo
2021 agli atti dell’Ente, ha accertato che la miglior offerta risultava essere quella prodotta dalla
SOCIOCULTURALE SCS,  con sede legale a MIRA (VE), in via Boldani n. 18,  Codice Fiscale/
P.Iva 02079350274 salvo verifica dell’anomalia;

VISTI i verbali trasmessi all’Ufficio  Appalti con nota prot. n.21306 dell’8.04.2021 e prot. n.21939
del 12.04.2021 con cui il RUP, Dott.ssa Domenica Greco, ha accolto le giustificazioni prodotte dalla
citata Società Cooperativa  sia  in merito alla verifica dell’anomalia dell’offerta, ex art. 97 D.Lgs.
n.50/2016  che alla verifica del costo della manodopera indicato  nell’offerta economica, giusta
art.95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la  Determinazione  Dirigenziale  n.666 del  23/04/2021 con la  quale  l’Ufficio  Appalti  ha
aggiudicato i Servizi museali presso i luoghi della cultura del Polo Museale – Citta’ di Teramo alla

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1051 del 28/06/2021



summenzionata  SOCIOCULTURALE  SCS, che  ha  ottenuto  un  punteggio  complessivo  pari  a
97,559 punti, giusta verbale del 16.03.2021, verso un ribasso del 13,09% da applicare all’importo
posto a base di gara di € 21,00 ( ventuno) IVA esclusa per unità oraria, e così per una tariffa oraria
di €.18,25 e per un importo contrattuale pari ad € 340.200,50 oltre IVA ed oneri della sicurezza pari
ad €. 2.000,00 per tutta la durata del contratto pari ad anni quattro;

DATO ATTO che l’aggiudicazione diverrà efficace, ex art.32, comma 7, del D.Lgs. n.50/2016, a
seguito di riscontro positivo della verifica, in capo all’aggiudicatario, dei requisiti di ordine generale
e speciale prescritti nel bando di gara;

DATO ATTO altresì che ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e successive modificazioni ed integrazioni,
sono  stati  avviati  dall’Ufficio  Appalti  i  controlli  sulla  veridicità  delle  dichiarazioni  relative  al
possesso dei requisiti di ordine generale presentate  dalla citata SOCIOCULTURALE S.C.S.

TENUTO CONTO che:
- sino al 3 giugno 2017, presso il Polo Museale della Città di Teramo, i “Servizi museali di base ed
aggiuntivi” sono stati prestati da soggetto esterno e che con Deliberazione n.263 del 7/07/2016 la
Giunta  Comunale  aveva  dato  mandato,  agli  uffici  all’epoca  competenti,  di  provvedere
all’affidamento di tali servizi,  mediante procedura di gara da aggiudicarsi sulla base del criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
- anche a causa delle conseguenze degli eventi sismici che hanno colpito il territorio, per un periodo
,  i  servizi  museali  per  il  pubblico  non  sono  stati  resi  né  direttamente  dall’Ente,  né  attraverso
l’affidamento a soggetti esterni;
-  l’attuale  Amministrazione  ha  inteso,  sin  dal  suo  insediamento,  imprimere  un’inversione  di
tendenza, procedendo alla valorizzazione del patrimonio culturale comunale e dei siti archeologici,
riaprendo  al  pubblico  la  Pinacoteca  Civica  nel  dicembre  2018  e  avviando  diverse  azioni  di
divulgazione e fidelizzazione verso i luoghi della cultura con lo scopo di favorire la conoscenza
delle ricchezze storico-artistiche del territorio della Città di Teramo,  con l’impiego di personale
dell’Ente; 
- alcuni dipendenti, addetti alla custodia/guardiania nei luoghi della Cultura del Polo Museale, sono
andati in pensione o stati assegnati ad altri servizi dell’Ente a causa dell’emergenza epidemiologica
da Covid 19 e mai sostituiti e che è in procinto il pensionamento di una ulteriore unità lavorativa;

TENUTO CONTO inoltre che, in vista anche delle numerose iniziative culturali programmate per
l’imminente stagione estiva con la finalità di contribuire alla ripresa di vita e socialità della Città di
Teramo,  attraverso  la  cultura  e  l’arte,   dopo  la  temperia  della  pandemia,  l’Amministrazione
Comunale  intende  continuare  a  garantire  la  fruizione  degli  spazi  museali   stante  anche  la
riconosciuta  natura  di  servizio  pubblico  essenziale,  come  di  seguito  esplicitato,  garantendo
l’apertura e lo svolgimento dei servizi conseguenti anche a salvaguardia dell’immagine della Città;

VISTO l'art. 1 (Principi) del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 recante il Codice dei beni culturali e del
paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137, secondo cui:
“1. In attuazione dell’articolo 9 della Costituzione, la Repubblica tutela e valorizza il patrimonio
culturale  in  coerenza  con le  attribuzioni  di  cui  all’articolo  117 della  Costituzione  e secondo le
disposizioni del presente codice.
2. La tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale concorrono a preservare la memoria della
comunità nazionale e del suo territorio e a promuovere lo sviluppo della cultura. 
3. Lo Stato, le regioni, le città metropolitane, le province e i comuni  assicurano e sostengono la
conservazione  del  patrimonio  culturale  e  ne  favoriscono  la  pubblica  fruizione  e  la
valorizzazione...”; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1051 del 28/06/2021



SOTTOLINEATA la  natura  di  “servizio  pubblico”  delle  attività  di  cui  trattasi  come  attestato
espressamente dall’art. 101, comma 3, del citato D.Lgs. 42/2004, secondo cui “3. Gli istituti ed i
luoghi di cui al comma 1 che appartengono a soggetti pubblici sono destinati alla pubblica fruizione
ed espletano un servizio pubblico.” e confermato dall'art.  1 del D.L. 20 settembre 2015, n. 146
recante ''Misure urgenti per la fruizione del patrimonio storico e artistico della Nazione'' e convertito
dalla Legge 12 novembre 2015, n. 182, di modifica dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 12
giugno 1990, n. 146 “Norme sull'esercizio del diritto di sciopero nei servizi pubblici essenziali e
sulla  salvaguardia  dei  diritti  della  persona  costituzionalmente  tutelati.  Istituzione  della
Commissione di garanzia dell'attuazione della legge” che, in particolare, qualifica come servizio
pubblico essenziale  “l'apertura al  pubblico regolamentata  di  musei  e altri  istituti  e  luoghi  della
cultura...”;

RICHIAMATO il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. ed in particolare l’art.32 comma 8 che cita tra l’altro
“l’esecuzione d’urgenza di cui al presente comma è ammessa esclusivamente nelle ipotesi di eventi
oggettivamente imprevedibili …OMISSIS...  ovvero per il patrimonio, storico, artistico, culturale
ovvero  nei  casi  in  cui  la  mancata  esecuzione  immediata  della  prestazione  dedotta  nella  gara
determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la
perdita di finanziamenti comunitari”;

RICHIAMATO altresì l’art. 8 del D.L. n.76/2020 convertito con modifiche dalla L. n.120/2020 ,
successivamente modificato dall’art.51, comma 1, lett.f), D.L. 31 maggio 2021, n.77,  che prevede,
fino alla data del 30 giugno 2023, che: ” è sempre autorizzata la consegna dei lavori  in via di
urgenza  e,  nel  caso  di  servizi  e  forniture,  l’esecuzione  del  contratto  in  via  d’urgenza  ai  sensi
dell’articolo 32,  comma 8,  del  decreto legislativo n.  50 del  2016, nelle  more della verifica dei
requisiti  di  cui  all’articolo  80  del  medesimo  decreto  legislativo,  nonché  dei  requisiti  di
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

RITENUTO che il soddisfacimento delle predette esigenze attribuisce all’oggetto dell’affidamento
sopra descritto carattere d’urgenza, considerato anche che lo stesso, contribuisce a rivitalizzare il
tessuto culturale, economico e sociale territoriale di Teramo, in occasione del catalizzante periodo
estivo, dopo il disorientamento generale creato dall’emergenza sanitaria da Covid-19;
RITENUTO quindi necessario: 
-disporre, nelle more della stipula del contratto, l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del servizio
di  cui  alla  gara C.I.G.:840476035D  a cura della  SOCIOCULTURALE SCS con sede legale  a
MIRA (VE),  in  via  Boldani  n.  18,  Codice  Fiscale/  P.Iva 02079350274 con decorrenza  dal  1^
LUGLIO 2021; 
-dare  atto  che,  nel  caso  in  cui  non  dovesse  risultare  efficace  l’aggiudicazione   la
SOCIOCULTURALE SCS avrà diritto  al  solo rimborso delle  spese sostenute per le prestazioni
espletate in via d’urgenza; 
- di dare atto che le riserve di legge decadono dopo il perfezionamento degli atti contrattuali;

PRESO  ATTO  che  la  spesa  necessaria  per  l’espletamento  del  servizio  in  argomento  è  stata
impegnata  giusta  provvedimento  dirigenziale  n.1074  del  13.08.2020  come  modificato  con
provvedimenti dirigenziali n.1184 del 17/09/2020 , n.1333 del 15/10/2020 e n.958 del 10/06/2021,
ai quali si fa  espresso riferimento; 

VISTI .
-  il  T.U. delle  leggi  sull’Ordinamento degli  Enti  Locali,  approvato con D.Lgs.18 Agosto 2000,
n.267;
- il  D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. Codice dei contratti pubblici ed in particolare
l’art. 32 comma 8 nonché l’art. 8 del D.L. 76/2020 convertito con modifiche dalla L. 120/2020 e

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1051 del 28/06/2021



successivamente  modificato  dall’art.51,  comma  1,  lett.f),  D.L.  31  maggio  2021,  n.77,  che
disciplinano gli affidamenti in via d’urgenza;
- L. 241/1990 e s.m.i.  “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”

VISTI:
●la Deliberazione di Giunta Comunale n.168 dell’08/08/2020, e successiva Deliberazione di Giunta
Comunale n.178 del 13/08/2020 di rettifica, con le quali si è  proceduto alla riorganizzazione della
struttura dell’Ente in funzione degli obiettivi dell’Amministrazione Comunale;
●il Decreto Sindacale n.25 del 10/08/2020 avente ad oggetto: Decreto di conferimento incarico di
funzioni  dirigenziali  aventi  ad  oggetto  l’Area  5  in  attuazione  della  riorganizzazione  dell'Ente  -
Individuazione datore di lavoro ex D.Lgs. n. 81/2008, di autorizzazione all'esercizio delle funzioni
di cui all'art.107, commi 2 e 3, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti locali di cui
al D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione  corrente del
servizio;

DATO ATTO, ai  sensi dell'art.6 bis della Legge n.241/1990 e dell'art.1, comma 9, lett.  e) della
Legge  n.190/2012,  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  nei
confronti del responsabile del procedimento e del titolare dell'ufficio;

DATO ATTO, altresì,  della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti
delle disposizioni di cui all’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni,  e all’art.5,  comma 2,  dell’apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli
interni,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.1  dell’8.01.2013,  dichiarata  immediatamente
eseguibile;

 D E T E R M I N A 

Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  si  intendono  integralmente  riportate  nel  presente
dispositivo, come parte integrante e sostanziale e, per l’effetto:

-DI  RITENERE sussistenti  fondati  motivi,  come esposto  in  premessa,  per  disporre   ex  art.32,
comma 8, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. , l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del servizio di cui
alla  gara C.I.G.:840476035D  a cura della  SOCIOCULTURALE SCS con sede legale  a MIRA
(VE), in via Boldani n. 18, Codice Fiscale/ P.Iva 02079350274 con decorrenza dal 1^ LUGLIO
2021;  

-DI DARE ATTO che, nel caso non dovesse risultare efficace l’aggiudicazione disposta dall’Ufficio
Appalti  con la Determinazione Dirigenziale n.666 del 23/04/2021 la SOCIOCULTURALE SCS
avrà diritto al solo rimborso delle spese sostenute per le prestazioni espletate in via d’urgenza;

-DI DARE ATTO che le riserve di legge decadono dopo il perfezionamento degli atti contrattuali;

-DI  PRECISARE che  la  relativa  spesa  trova  copertura  negli  impegni  di  spesa  già  assunti  con
provvedimento dirigenziale n.1074 del 13/08/2020, come modificato con provvedimenti dirigenziali
n.1184 del 17/09/2020 e n.1333 del  15/10/2020 e n.958 del 10/06/2021, ai quali si fa  espresso
riferimento;

-DI SUBIMPEGNARE la presuntiva spesa di €.30.000,00 per il servizio di che trattasi in favore
della  SOCIOCULTURALE SCS con sede  legale  a  MIRA (VE),  in  via  Boldani  n.  18,  Codice
Fiscale/  P.Iva  02079350274  sul  capitolo  1456/1  denominato  “Spese  per  i  servizi  del  sistema

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1051 del 28/06/2021



museale”-  Missione  05  –  Programma 01  –  Titolo  1  –  Macro  aggregato  03  –  Piano dei  Conti
1.03.02.13.001 del Bilancio 2021/2023 - annualità 2021 – CODICE SIOPE 1306, impegno di spesa
n.1487/1;
-DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio
online e nella sezione del sito web del Comune ed Amministrazione Trasparente.

Accertata  la  regolarità  tecnica  nella  fase  preventiva  della  formazione  dell'atto  da  parte  della
Responsabile del Procedimento;

La Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Domenica Greco

IL DIRIGENTE

Vista l'istruttoria operata dalla Responsabile del Procedimento;

Esaminato  l’atto  conseguentemente  predisposto  e  riscontratane  la  regolarità  tecnica,  ai  sensi
dell'art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

adotta

la presente determinazione a tutti gli effetti di legge.
IL DIRIGENTE

                                                                                                     Dott. Fulvio Cupaiolo

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 1375 del 25/06/2021, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  GRECO DOMENICA in data
28/06/2021

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1375 del 25/06/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.  CUPAIOLO FULVIO in data 28/06/2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1375 del 25/06/2021 esprime parere: FAVOREVOLE

Dati contabili:

Teramo, lì 28/06/2021 Il Dirigente del Servizio Finanziario
Dott.ssa FERRETTI ADELE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1051 del 28/06/2021



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1659

Il  29/06/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1051 del 28/06/2021 con oggetto:
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI MUSEALI PRESSO I “LUOGHI
DELLA CULTURA DEL POLO MUSEALE - CITTÀ DI TERAMO” DEL COMUNE DI TERAMO
PER LA DURATA DI 4 (QUATTRO) ANNI. C.I.G.:840476035D. ESECUZIONE ANTICIPATA DEL
CONTRATTO.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 29/06/2021.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1051 del 28/06/2021


